tamen non excludi alias causas
similes vel æque graves.

(w) Paulus *libr. sentent. apud*
Auctor. Collat. LL. Mosaic. §
Rom. tit. 3.

(x) Paulus *l. 7. ad l. Cornel. de*
sicar.

(y) §. 2. *hic. Ulpian. l. 2. eod.*
Auctor Collat. d. l.

(z) *Auctor Collat. d. l.*

(a) *Lampridius in Alexandro*
Severo cap. 34.

(b) *Casaubon. in notis ibid.*
pag. m. 368.

(c) *Conj.*

tinus M. easdem partim renovaverit, partim nova ratione usus distinxerit, utrum dominus virgis vel loris (c) aut flagellis (d) castigando servum interfecerit, an vero fuste, lapide vel telo occiderit, aut cruciatibus tormentorum objecerit, veluti unguis seu unguibus, aut laminis ignitis, seu equuleo, seu fidiculis, & in ipsis cruciatibus servus defecerit (e), ita, ut priori casu dominus pœna legis Corneliæ non teneatur, etiamsi mox servus fuerit mortuus (f), posteriore vero casu dominus ut homicida puniendus sit.

(c) Constantinus *l. un. C. de emend. serv. Conf. l. 1. § 2. C. Theod. eod. tit. libr. 9. tit. 12.*

(d) Gothofredus *ad d. l. 2. C. Theod. tom. 3. p. 81.*

(e) Gothofredus *d. l.*

(f) Verba Constantini sunt: *Si virgis aut loris servum dominus afflixerit, &c. dierum distinctione sive interpretatione depulsa nullum criminis metum mortuo servo sustineat.* Ubi communiter interpretes explicant verba Imperatoris, quod iis intenderit rejicere aut limitare dispositionem legis Mosaicæ *Exod. 21. v. 20. seq.* qua si in ipsis plagis & sub manu domini, dum cæditur servus, defecisset, dominus puniebatur ob hanc

lævitiam: si aliquot dies supervixisset, non puniebatur. Adde Auctorem *Collat. LL. Mosaic. § Rom. tit. 3. ab init. § ibid. Pithœum in notis.* Putat tamen Jacobus Gothofredus *d. l.* Constantinum præterea etiam respexisse ad ipsas leges Romanas, secundum quas, inquit, *homicidii quis non tenebatur, cum læsus aut casus (ut loquitur Paulus lib. 5. sent. sub tit. ad l. Corn. de ficar.) post aliquos dies officium vitæ diuturnæ retinens decessit.* Ego putarem, magis respexisse Constantinum ad jus Romanum, quam ad Mosaicum, si modo id dixisset Paulus, quod ex ipso adducit Gothofredus. Jam vero in vulgari editione *sententiarum Pauli frustra hunc*

hunc locum quæras in *tit. ad L. Cornel. de sicariis*. Et respexit haud dubie Gothofredus ad Auctorem *Collationis Sc.* sæpius citatum, ubi in *sine tit. 2.* ista leguntur: *Paulus libro sententiarum, sub titulo ad L. Cornel. de sicariis & veneficis. Causa mortis idonea non videtur, quum læsus homo post aliquos dies officium diurnæ vitæ retinens decessit; nisi forte fuerit ad necem casus aut letaliter vulne-*